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XI. Afgangsprøverne og Hovedexamen i indeværende Sommer, 
S. 24.



Skoleefterretninger.

i.
Afgangsprøverne. Afgangsexamen for studerende afholdtes 1881, 

den skriftlige Del d. 15de—17de Juni, den mundtlige d. 21de Juni— 
8de Juli, begge inkl. Følgende beskikkede Censorer'deltoge for
uden Skolens Lærere i Bedømmelsen: i Udarbejdelse i Moders- 
maalet: Rektor Blichert, Professor Rasmussen; i Oldnordisk: Rek
tor C. Listov, Adjunkt Andersen; i Fransk: cand. philol. Secher, 
Adjunkt Skeby; i Tysk: Adjunkterne Faber og Kaper; i Engelsk: 
Professor J. Listov, Kapt. Volquartz; i Historie: Proprietær Ingers- 
lev, Overlærer Koefoed; i Latin: Professor Gertz, Adjunkt Hassel
ager; i Græsk: Adjunkterne Lohse og Wørmer; i Naturlære: 
Docent A. Thomsen, Adjunkt K. Schmidt; i Mathematik: Examens- 
kommissionens Formand, Professor Steen, og Professor Schjellerup. 
Skolens Dimittender vare: Aage Viggo Frisch, Søn af Skolebesty
rer F.; Oluf Hultin Hansen, S. af Particulier H.; Svend August 
Mielche, S. af Pastor M.; Albert Andreas Johannes Stockmarr, 
S. af Kapelmusikus S.; Axel Emilien Svendsen, S. af Instru
mentmager S.; Axel Emilius Hans Volmer, S. af afd. Gros
serer V. Af disse Disciple blev A. V. Frisch syg inden Examens 
Begyndelse; han erholdt Tilladelse til at underkaste sig Prøven i 
Januar d. A. 21 Privatister indstillede sig, af hvilke én, Victor 
Emanuel Rechendorff, blev syg før Examen og derfor erholdt Til
ladelse til at underkaste sig den Januar d. A., og 5 ikke bestode 
Prøven; de øvrige 15 vare: Max Morus Osterhammel, Otto Ema
nuel Funck, hvilke 2 vare anmeldte fra Andreas-Kollegiet i Ordrup; 
Joachim Wedell-Wedellsborg, Christian Emil Anker Ammentorp, 
Laurits Vilhelm Fog, Johan Cai Casimir Wroblewsky, Christen 
Bisgaard, Andreas Larsen Christensen, Christian August Jørgensen, 
Niels Laurids Møller, Jørgen Laurits Jørgensen, Holger Rørdam, 
Jørgen Karl Madsen, Michael Peter Nielsen Alstrup, Lars Chri
stensen.

Extraordinær Afgangseæamen for studerende afholdtes, den 
skriftlige Del d. 5te og 6te Januar, den mundtlige Del d. Ilte— 
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19do Januar 1882, begge inkl. I Bedømmelsen deltoge foruden 
Skolens Lærere Examenskommissionens Medlemmer, Professorerne 
Steen og Holm og Docent Thomsen. Til Examen indstillede sig- 
foruden ovennævnte A. V. Frisch og V. E. Rechendorff endvidere 
Hans Christian Andersen og Frøken Anna Sophia Hude. Paa 
omstaaende Examensliste ere disse 4 betegnede med *.

4de studerende Klasses Hovedexamen afholdtes paa samme 
Tid, og i Censuren deltog af beskikkede Censorer: i Latin: Dr. 
phil. Siesbye og i Mathematik Professor Steen. 1 af Skolens Di
sciple, Charles Brun (Søn af Oberst, Kammerherre B.) underkastede 
sig og bestod denne Prøve. Præliminærprøven for Privatister 
bestodes af Sophus Christopher Vilhelm Boas, Peter Dorph Bro
ager, Peter August Colding, Christian Gamst. Tillægsprøve i 
mundtlig og skriftlig Latin bestodes af Anders Nielsen Andersen 
(mg), Johan Hjalmar Keller (mg+), Olaf Bernt Sehouboe (ug-G). 
Tillxgsprøve i latinsk Stil bestodes af Hans Peter Gregersen (g+), 
Carl Gustav Wedel-Heinen (g-i-), Jørgen Christian Jørgensen (ug-G), 
Alexander Kraft (mg-f-), Peter Hansen Moos (ug-:-), Alfred Pers 
(mg-G), Knud Nielsen Sørensen (mg4-), Michael Peter Madsen 
(mg+), Olav Høgsbro (tg-|-), Mads Christian Godskesen (mg-|-), 
Rasmus Peter Rasmussen (g). De to sidstnævnte havde forinden 
ved Skolen underkastet sig Tillægsprøve i 3 levende Sprog og be
stode, Godskesen med ug4- i Tysk og mg i Fransk, Rasmussen 
med g i Tysk og g-4- i Fransk. 3 Privatister indstillede sig den 
9de Januar 1882 til Tillægsprøve i latinsk Stil, men bestode ikke 
Examen. Endelig underkastede Privatisten Carl Peter Ludvig 
August Abildgaard Larsen sig den 30te Aug. 1881 Tillægsprøve i 
Latin for Farmaceuter og bestod med g-H

Den højere Realafgangsexamen afholdtes paa samme Tid og 
med de samme Censorer som 4de stud. Klasses Hovedexamen. 
Til Examen indstillede sig følgende 3 af Skolens Disciple: Jacob 
Hermann Viggo Gottlieb, S. af Apotheker G.; Einar Gotfred 
Sandholt, S. af afd. Grosserer S.; Knud Valdemar Schon, S. af 
Kjøbmand S.

Hovedexamen afholdtes forrige Aar, den skriftlige Prøve den 
29do Juni—4de Juli, den mundtlige den 7de—Ilte Juli, begge 
inkl. Halvaarsexamen afholdtes i dette Skoleaar, den skriftlige 
Prøve i December, den mundtlige i Januar; 6te stud, og 4de stud, 
og Realklasse prøvedes i alle Fag; de øvrige stud, og Realklasser 
i alle skriftlige og enkelte mundtlige Fag, navnlig Latin og Mathe
matik.

Til Afgangsprøven erholdt Kandidaterne følgende Karakterer:
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n.
Om almindelig Forberedelsesexamen efter Anordn. 

30. Avg. 1881.
Ved kgl. Anordning af 30te Avg. 1881 sammensmel- 

tedes begge Former af Realafgangsexamen og begge Former af 
Forberedelsesexamen ved Skolerne og Universitetet til en en
kelt almindelig Forberedelsesexamen. Da de deri opstillede 
Fordringer lios mange Skolebestyrere i Landet vakte Be
tænkeligheder, og de højere Privatskoler her i Byen derom 
indgav et Andragende, har Ministeriet ved senere Cirku
lærskrivelser modificeret enkelte af Bestemmelserne.

De Punkter af Bestemmelserne, der have almindelig 
Interesse for Forældre og Disciple, hidsættes her.

Der fordres i de enkelte Fag:
a. Modersmaalet. Der opgives som læst to Komedier af 

Holberg, en Tragedie eller et større Digt af Oehlen- 
schlæger, flere Digte og prosaiske Stykker af bekjendte 
danske æsthetiske Forfattere.

Skriftlig Prøve: Gjengivelse af et bekjendt Stof; 
1 Karakter, som regnes dobbelt.

Mundtlig Prøve: Ren og forstandig Oplæsning af 
et Digt og et prosaisk Stykke; Prøve i Sprogets 
Grammatik, saa vel Formlære som Syntax; Sam
tale om Indholdet af det, der opgives læst; 
1 Karakter, som regnes dobbelt.

b. Engelsk. Der opgives læst saa meget, som svarer til 
mindst 300 Sider i Tauchnitzer Udgaven af sunbeam 
stories, hvoraf omtrent Do Poesi.

Skriftlig Prøve: Oversættelse fra Engelsk til Dansk; 
der tillægges Bedømmelsen af det danske Sprogs 
Renhed i denne Version Indflydelse paa Karak
teren for den skriftlige Prøve i Modersmaalet.

Mundtlig Prøve: Skoledisciple proves i det i det 
sidste Aar repeterede Pensum, dog ikke under 
150 Sider, hvoraf :/’c, Poesi; desuden i et ikke 
læst prosaisk Stykke. Oversættelse og Gram
matik.

1 Karakter, som regnes dobbelt.
c. Tysk. Der opgives af 2 eller flere Forfattere saa me

get, som svarer til mindst 250 Oktavsider (c. 1300 
Bogstaver paa Siden), hvoraf omtrent fs Poesi.
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Mundtlig Prøve: Oversættelse og Grammatik. Skole
disciple prøves i mindst 125 Sider af det sidste 
Aars repeterede Pensum, hvoraf omtrent */e  
Poesi, samt i et ikke læst prosaisk Styklæ.

*) Anni. ad. b. c. d. .Privatister prøves i hele det læste Pensum og- et 
ikke læst prosaisk Stykke.

1 Karakter.
d. Fransk. Der opgives læst saa meget, som svarer til 

250 Sider beregnet efter bibliothéque contemporaine, 
Merimée: nouvelles (med c. 1100 Bogstaver p. S.).

Mundtlig Prøve som i Engelsk. 1 Karakter. 
Skoledisciple prøves i 125 Sider og et ikke læst 
prosaisk Stykke*).

e. Historie. Der kræves Kjendskab til Fædrelandshisto
riens og den almindelige Verdenshistories Grundtræk 
og Hovedbegivenheder omtrent i det Omfang, som er 
givet ved V. A. Blochs Lærebog for Realskoler. 
Mundtlig Prøve. 1 Karakter.

f. Geografi. Der prøves i fysisk og politisk Jordbeskri
velse tillige med de uundværligste Sætninger af den 
mathematiske Geografi. Mundtlig Prøve. 1 Karakter.

g. Mathematik og Hegning.
Skriftlig forelægges to eller flere Opgaver i praktisk 

Regning af en saadan almindelig Natur, at der ikke 
fordres Kjendskab til bestemte Handelsforhold eller 
til Udtryk, der ere ejendommelige for enkelte Virke
kredse. 1 Karakter.

I Arithmetik fordres Kundskab til Læren om Addition 
og Subtraktion, Multiplikation og Division, Potens
opløftning og Roduddragning med de derunder fore
kommende Udviklinger af positive og negative, hele 
og brudne, rationale og irrationale, reelle og imagi
nære Støn-eiser, Hovedsætningerne om Tallenes Egen
skaber, Decimalbrøker, Proportioner og Progressioner, 
Logarithmer med deres praktiske Anvendelser, hvor
under sammensat Rentesregning, Ligninger af første 
og anden Grad, de første saa vel med en som med 
flere ubekj endte.

Til skriftlig Behandling forelægges én eller flere 
Opgaver, som kræve lette Anvendelser, af hvad der
er læst, og mundtlig prøves i Theorien og dens An
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vendelse. Iblandt Opgaverne i Regning og Arith
metik bør altid én give Lejlighed til at vise prak
tisk Anvendelse af Logarithmen 1 Karakter.

I Plangeometri fordres læst det for danske Lærebøger 
sædvanlige fælles Stof. Prøven er dels skriftlig, 
Losning af Opgaver ved Konstruktion og Beregning 
eller lette Beviser, som slutte sig nær til det be- 
kjendte, dels mundtlig i Theorien og dens Anven
delse. 1 Karakter.

h. N aturhistorie. Der prøves i Zoologi og Botanik, dog 
ikke i videre Omfang, end der kan læres ved Hjælp 
af Lütkens Lærebog i Zoologi, Nr. 2, med nogle For- 
bigaaelser og af Strøms Begyndelsesgrunde i Plante
læren. Der lægges særlig Vægt paa, at Examinanden 
paa Naturgjenstandene selv kan paavise de Forhold, 
hvorom der handles. Mundtlig Prøve. 1 Karakter.

i. Naturlære. Der fordres Kjendskab til Legemernes al
mindelige Egenskaber, til Ligevægtslovene for Kræfter, 
virkende paa de enkelte Maskiner, til Tiykforhold i 
Vædsker og Luftarter, Vægtfyldebestemmelser, Tyng
den, Faldet og Cirkelbevægelse, til Varmens Udvikling, 
Maaliug og Forplantning, dens Virkning paa Legemer
nes Tilstand, til Magnetismens Hovedfænomener og 
Jordmagnetismen, til Gnidnings- og Berøringselektrici
tet; til alt dette saaledes, at fremtrædende Natursyn i 
det daglige og praktiske Liv blive forstaaede som nød
vendig Følge af gjældende Love. Mundtlig Prøve. 
1 Karakter’.
De, der agte at indstille sig til Adgangsexamen i 

Mathematik ved den polytekniske Læreanstalt eller til den ved 
Landbohøjskolen foreskrevne Prøve for Skovbrugselever, 
maa underkaste sig Forberedelsesexamen i alle 9 Fag, og 
til »bestaaet« udkræves 48 Points, hvoraf 12 i Modersmaa- 
let; til »bestaaet m. Udm.« Irræves 120 P.

De, der ville indstille sig til Prøven for Landinspek- 
tørelever, Dyrlæger, Landbrugselever og Havebrugselever, 
samt til farmacevtisk Examen, Tandlægeexamen og juridisk 
Examen for ustuderede, underkaste sig Forberedelsesexa
men med 2 levende Sprog, Engelsk og enten Fransk eller 
Tysk, efter eget Valg. Til »bestaaet« kræves da 45 P., 
hvoraf 12 i Modersmaalet, til. »bestaaet med Udm.«. 1121/2P. 
Farmacevterne prøves særskilt i Latin.
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De, der have underkastet sig og bestaaet almindelig 
Forberedelsesexamen, kunne indstille sig til Afgangsexa- 
men for studerende af begge Retninger:

Af den, der vil indstille sig til Afgangsexamen af den 
math.-naturv. Retning, fordres, foruden 15 Points ved Forbe- 
redelsesexamen i Engelsk og Fransk eller Tysk, Geografi 
og Naturhistorie, tillige en særskilt Prøve i Latin, mundt
lig og skriftlig, til samlet Talværdi af mindst 6 Points.

Af den, der vil indstille sig til Afgangsprøve af den 
sproglig-historiske Retning, fordres, foruden 21 Points ved 
Forberedelsesexamen i Engelsk og Fransk eller Tysk, Geo
grafi, Naturhistorie, Geometri og Arithmetik, tillige en 
Prove i latinsk Stil mindst med Karakteren »Temmelig 
godt«.

Den ved Udgangen af den lærde Skoles 4de Klasse 
afholdte Hovedexamen giver, naar den er bestaaet med 
mindst 33 Points, den samme Adgang til højere Under
visningsanstalter og Fagexamina som den almindelige 
Forberedelsesexamen.

Den almindelige Forberedelsesexamen afholdes forste 
Gang i Juni 1883, den nuværende Realexamen af højere 
Grad sidste Gang i 1882.

ni.
Dansk.

iste Fælleskl. Det ældste Parti har læst hele Neves 
ABC og Læsebog; de mindre Disciple ere naaede forskjel
ligt i samme Bog. Vers udenad. Forstandsøvelse. 2den 
Fællesld. Wulffs Læsebog for de lavere Kl., c. 40 S. Boy
sens Retskrivningsøvelser, c. 110 Stykker. Forstancisøvelse. 
3dw Fællesid. Wulffs Læsebog for de lavere Kl., c. 140 
S., til Oplæsning og Gjenfortælling. Digte udenad. Be
gyndelsesgrundene af Grammatiken. 2 Stile om Ugen, 
dels Diktatstile efter Boysens Retskrivningsøvelser, dels 
Nedskrivning efter Bog. 4de Fællesid. Wulffs Læsebog 
for Mellemid., c. 80 S. Digte efter samme Bog. Form
læren og den enkelte Sætning. Diktatstile. 5te Fællesid. 
Oplæsning og Analyse i Wulffs Læsebog. Formlæren og 
Sætningslæren. Digte udenad. Diktatstile og lettere Gjen- 
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fortællingsstile. 6te Fællesid. Oplæsning og Analyse i 
Wulffs Læsebog. Hele Grammatiken. Digte udenad. 1 
Stil om Ugen, dels Gjenfortelling, dels lettere frie Opgaver. 
I. stud, og Realkl. Oplæsning og Analyse i Wulffs Læse
bog. Dorphs Mythologi med Tilføjelser. 2 Stile om Maa- 
neden, dels hentede fra et i Skolen meddelt Stof, dels af et mere 
frit Indhold. II. stud, og Fecdld. Analyse i Wulffs 
Læsebog. Oplæsning af flere Digterværker. Dorphs Mytho- 
logi repeteret samt mundtlig en Oversigt over de øvrige 
vigtigste Mythologien. 2 Stile om Maaneden. Mundtlig 
Stil. III. stud, og Realkl. Forskjellige Digterværker op
læste. Analyse i Wulffs Læsebog. En Oversigt over 
Digtarterne, Metriken og den danske Literatur til Oehlen- 
schläger. 2 Stile om Maaneden. Mundtlig Stil. IV. stud, 
og Realkl. Digtarterne og den danske Literatur i Over
sigt. 2 Stile om Maaneden, dels hentede fra et i Skolen 
meddelt Stof, dels af et let reflekterende Indhold. Mundt
lig Stil og 16 mundtlige Foredrag. F. og VI. stud. Kl. 
Digtarterne og den danske Literatur ere gjennemgaaede. 
2 Stile om Maaneden. Mundtlige Opgaver. 10 mundtlige 
Foredrag.

Stilopgaverne og Foredragene have været følgende:
1. Tale er Sølv; men Tavshed er Guld. 2. Den pcrikleiske 

Tidsalder. 3. Er Ærgjerrighed absolut forkastelig? 4. Middel
alderens store Kulturfyrster. 5. Selvvalgt Opgave. 6. Et gam
melt Sagn, fortalt i gammel Stil. 7. Jesuiterne og Jesuitismen. 
8. Ilden, Menneskets Ven; Ilden, Menneskets Ejende. 9. Kon
stantinopel til de forskjellige Tider. 10. Den ydre Høfligheds Be
tydning. 11. Hvilken Betydning har Haabet for Mennesket? 
12. Hvorfor opfattede Antiken Døden som Søvnens Broder? 13. 
Mens sana in corpore, sano. 14- De frie Stæders Betydning i 
Middelalderen. 15. Vane og Sædvane. 16. Hvorfor blev den 
2den April 1801 saa betydningsfuld for vort Fædreland? 17. Hvor
for er Viljeskraft saa vigtig for Mennesket, og hvorledes udvik
les den? 18. Islands Betydning for Norden. 19. Satiren, og dens 
Betydning i Livet og i Literaturen. — Følgende mundtlige Fore
drag : 1. Hvilke Levninger af Hedenskabet findes i vore. Kæmpe
viser? 2. Theatrene i Oldtiden. 3. Det græske Tempel. 4. Re
formationens vigtigste Følger, 5. Tonernes Fysik. 6. Hvorfor er 
Middelalderen Romantikens Tidsalder? 7. Den romerske Stats
forfatnings Udviklingsgang. 8. Farvernes Fysik. 9. Landskabet 
Attikas Topografi. 10. Den moderne Arkitektur.

Oldnordisk.
K stud. Kl. Wimmers Læsebog, S. 1—36, 45—60, 

63—73,108—14; sammes Formlære. VI. stud-Kl. Wim- 
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niers Læsebog, S. 1—36, 45—60, 63—107 (med Undt. af 
de fleste af Versene), 108—14, 132—35; sammes Form
lære. En kort Udsigt over den oldnordiske Literatur.

Tysk.
3 die Fælleskl. Kapers og Simonsens Læsebog for 

Beg., de første 14 Stykker. Efter et Skema Artikler, Sub
stantivernes Deklination, Talord og »sein«. 4de Fælleskl. 
Samme Læsebog, S. 51—77; 8 Digte udenad. Efter et 
Skema Artilder, Substant. Deklin., Talord, Hjælpeverberne, 
den svage Konjugation og de vigtigste Verber efter den 
stærke Konjug. 5te Fælleskl. Samme Læsebog, S. 44—97; 
8 Digte udenad. Efter Kapers Gram, den svage og stærke 
Deklin., Talord, Pronominer, Verber og Præpositioner. 
6te Fælleskl. Kapers Læsebog for Mellemkl., S. 1—61. 
Efter Kapers Gram, hele Formlæren undt. Subst. Kjøn; 
vigtige Regler af Syntaxen indøvede gjennem Analyse. 
I. stud, og Realkl. Samme Læsebog, S. 62—67, 75—99, 
101—7, 109—18, 155—63. Kapers Formlære; sammes 
Syntax §§ 141—80, 196—226. 2 Hjemmestile om Maane- 
den. II. stud, og Realkl. Samme Læsebog, S. 123—35, 
171—201; 12 Digte i Kellers Mustersamml. Det vigtigste 
af Formlæren repeteret; Simonsens Syntax, §§ 1—58. 2 
Hjemmestile om Maaneden. III. stud, og Realid. Ka
pers og Simonsens Læsebog for de højere KL, S. 1—55, 
63—76, 104—16, 122—28; Digte efter samme Bog. Si
monsens Formlære og Syntax. 1 Hjemmestil om Maane
den. IV. stud, og Realkl. Samme Læsebog, udvalgte 
prosaiske og poetiske Stykker; Immermann: Tulifäntchen; 
L. Angely: Sieben Mädchen in Uniform. Simonsens Form
lære og Syntax. Stile efter Mohrs og Outzens Stiløvelser.

Fransk.
5te Fælleskl. Ploetz: Syllabaire, Lektie 1—60. I 

Grammatik étre og avoir samt Verberne efter første Kon
jugation. 6te Fælleskl. Ploetz: Syllabaire, fra Lektie 67 
og ud. Arlaud og Abrahams: Franske Læsestykker for 
Mellemid., 11 Sider. Jungs Gram.: Artiklen, Kjøns- og 
Talbøjningen, Adjekt. Komparation, Verbernes Konjug. og 
de vigtigste uregelm. Verber. 15 Stile. I. stud, og Realkl. 
Sicks Læsebog, I, S. 34—64, 70—100. Garrigues’ Form
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lære til Kap. IX. 25 Stile efter Michelsens Stiløvelser. 
II. stud, og Realkl. Sicks Læsebog, II, S. 13—31,36—41, 
42—46, 49—51, 55—77, 96—119. Garrigues’ Formlære. 
Pios Ordsamling, de 15 første St. 24 Stile efter Michel
sens Stiløvelser; mundtlig Stil efter samme Bog. III. 
stud, og Realld. Voltaire: Charles XII, 50 S. Garrigues’ 
Formlære; af Syntaxen Subjonctif og mundtlig enkelte an
dre Partier. 1 Stil hver 14de Dag. IV. stud, og Realkl. 
Mérimée: Colomba, 110 S. statarisk, Besten kursorisk. 
Garrigues’ Formlære og det vigtigste af Syntaxen. Til 
mundtlig Oversættelse fra Dansk til Fransk er benyttet 
Andersens Eventyr; c. 2 Stile om Maaneden. V. og VI. 
stud. Kl. Modere: Tartuffe; V. Hugo: Hemani; Augier: 
Gabrielle; Baruél og Michelsen: Franske Prosastykker i 
Udvalg. Garrigues’ Gram. 2 å 3 Hjemmestile om Ugen 
efter Giedes og Sicks Stiløvelser. Pios Ordsamling.

Engelsk.
I. Realld. Listovs Ledetraad, I. Stile. II. Realld. 

Listovs Ledetraad, II. Lokkes Formlære. Stile. 1 Version 
om Ugen. III. Realkl. Løkkes Læsebog for MellemkL, 
S. 1—29, 44—49, 82—119; Listovs Læsestykker, II, S. 
1—26. Lokkes Formlære. Stile. 1 Version om Ugen. 
IV. Realkl. Løkkes Læsebog for MellemkL, S. 1—111; 
Listovs Læsestykker, II, S. 1—102; Løkkes Formlære. 
Stile og Versioner. V. stud. Kl. Listov: The English 
Reader, S. 1—95. Løkkes Formlære. Extemporallæsning. 
VI. stud. Kl. Lokkes Læsebog for MellemkL, S. 1—146, 
198—209, 213—33 (ikke de poetiske St.). Løkkes Form
lære. Extemporallæsning.

Latin.
I. stud. Kl. Forchhammers Læsebog. Formlæren efter 

Madvig. Skriftlige Øvelser efter Læsebogen. II. stud Kl. 
Corn. Nepos: Epaminondas, Pelopidas, Agesilaus; Cæsar: 
de bello Gallico, lib. I, c. 1—30, lib. II. Madvigs Form
lære og §§ 177—259 inkl. Kerrn og Krebs: Udvalg af 
lat. Ord.' Hver Uge 1 Stil paa Skolen og 1 HjemmestiL 
III. stud. Kl. Cæsar: de bello Gallico, lib. VI; Cicero: 
orat. pro S. Roscio; Ovids Metamorfoser (Blochs Udvalg): 
Pentheus, Ino et Athamas, Pyramus et Thisbe. Efter Mad
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vig Formlæren og Syntaxen til § 332 samt flere §§ i det 
følgende. 1 Stil paa Skolen og 1 Hjemmestil hver Uge. 
1 Time om Ugen mundtlig Stil. Kerrn og Krebs: Udvalg 
af lat. Ord. ZF. stud. Kl. Livius, lib. XXX: Cicerpnis 
orationes in Catilinam I—IV; Ovids Metarmorfoser (Blochs 
Udvalg): lo, Europa, Cadmus, Actæon, Pentheus, Ino og 
Athamas, Cadmus’ Forvandling. Madvigs Formlære og 
Syntax. 1 Stil paa Skolen og 1 Hjemmestil hver Uge. 
1 Time om Ugen mundtlig Stil. V. og VI. stud. Kl. 
Cicero: orat. pro S. Roscio, de officiis, lib. II; Livius, lib. 
XXX; Vergilii Æneis, lib. IV; Horatii carmina, Hb. II, 
epistolæ, lib. II (med ars poetica); F. Kl. alene: Cicero: 
Cator major. Kursorisk: Livius, lib. XXIX; Cicero: orat. 
pro lege Manilla. Dimittenderne opgive foruden det i Aar 
læste: Cicero: Lælius, Cato major; Taciti annales, lib. I; 
Vergilii Æneis, lib. III; Horatii carmina, Hb. HI; epistolæ, 
lib. I; kursorisk: Sallustii Catilina. 1 Version om Ugen 
efter Henrichsens Opg. Antikviteter og Literaturhistorie.

Græsk.
III. stud. Kl. Bergs Forskole, S. 1—20, udvalgte 

Exempler. Bergs Læsebog, 2den Afd., Fabler: 1, 6, 20, 
24, 32, 35, 36; Myther: 15—18, 21, 22, 28—31, 37—50, 
55—57, 69—72. Det vigtigste af Tregders Formlære. IV. 
stud. Kl. Bergs udvalgte Stykker af Arrian osv., S. 1—14, 
35—40, 46—58. Homeri Odyssea, lib. X. Bergs Form
lære. Tregders Mythologi til Heroerne. V. og VI. stud. Kl. 
Herodor, lib. I, c. 1—95, 168—200 inkl.; Plutarkh: Timo- 
leon; Homeri Ilias, lib. VI, IX; Odyssea, lib. H. Dimit
tenderne opgive foruden det i Aar læste: Herodot, lib. I, 
c. 95—168; Platon efter Thriges Udvalg, S. 1—26, 42— 
55, 79—108 inkl.; Petersens Anthologi, S. 4—28, 32—44 
inkl. (860 v.); Homeri Ilias, lib. HI, IV. Christensen: det 
græske Statsliv- i Oldtiden ; Tregders Literaturhistorie til 
Alexandrinerne.

Religion.
1ste Fælleskl. Bibelske Fortællinger, de større Disciple 

til Kongerne, de mindre til Jakob. 2den Fælleskl. Møllers 
Bibelh. til Rigets Deling. Vers. 3 die Fællesid. Møllers 
Bibelh.: fra David til Aabenbaringen ved Genesaret Sø. 
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Salmer. 4de FæUeskl. Balslevs Bibelh.: fra »nogle andre 
Fortællinger af Jesu Liv« og ud samt forfra til Moses. 
Balslevs Lærebog: de 10 Bud, 2den og 3die Trosartikel. 
Salmer. 5te FæUeskl. Assens’ Bibelh., Nr. 2: til Israels 
og Juda Rige. Balslevs Lærebog, §§ 55—94. Salmer. 
6te FæUeskl. Assens’ Bibelh., Nr. 2: fra 6te Afsnit til S. 
125. Balslevs Lærebog: Fadervor og Sakramenterne. Sal
mer. I. stud, og Realkl. Assens’ Bibelh., Nr. 2: det gamle 
og nye Testamente. Balslevs Lærebog: fra Troen og ud. 
Salmer. II. stud. og Realkl. Assens’ Bibelh.: det gamle 
og nye Testamente. Balslevs Lærebog. Salmer. III. 
stud, og Realkl. Bibellæsning: Apostlenes Gjerninger. 
Hovedpunkterne af Kirkehistorien. Salmer.

Geografi.
1ste FæUeskl. Krohus »Geografi for de mindste«. 2den 

FæUeskl. Hele Danmark; Landene og Hovedstæderne i 
Evropa; Have, Bugter og Stræder ved Evropa. Bdie 
FæUeskl. Granzows lille Geografi: fra Evropa til Vest- 
evropa. 4de FæUeskl. Erslevs Geografi, Nr. 4: fra Nord- 
evropa til Frankrig. 5te FæUeskl. Samme Bog: fra Frank
rig- og ud. 6te FæUeskl. Hele Erslevs Geografi, Nr. 4. 
I. stud, og Realkl. Granzows store Geografi, til Mellem- 
evropa. II. stud, og Realkl. Erslevs Geografi, Nr. 2, 
fra Østrig og ud. III. stud, og Realkl. Samme Bog til 
Østrig. IV. stud, og Realkl. Hele Erslevs Geografi, Nr. 2.

Historie,
Bdie FæUeskl. Bruhns Danmarks Historie: til 1035. 

4de Fælleski. Hele Bruhns Danmarks Historie. 5te FæUeskl. 
Blochs mindre Verdenshistorie: Oldtiden og Middelalderen. 
6te FæUeskl. Samme Bog fra Opdagelserne og ud. I. stud, 
og Realkl. Blochs Lærebog for Realid.: Oldtiden. II. stud, 
og Realkl. Samme Bog, S. 94—223 (Middelalderen). 
III. stud, og Realkl. Samme Bog fra Reformationen til 
Revolutionen. IV. stud, og Realkl. Hele Blochs mindre 
Verdenshistorie. V. og VI. stud. Kl. Hele Historien efter 
Thriges og Blochs Lærebøger.

Naturhistorie.
3die FæUeskl. De vigtigste Fugle, Krybdyr, Padder 

og Fiske mundtlig gjennemgaaede. 4de Fælleski. Sahlertz’ 
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Lærebog: forfra til Padderne. 5te Fællesid. Samme Bog: 
fra Padderne og ud. 6te Fælleskl. Lütkens Zoologi, Nr. 2: 
fra Mennesket til Fiskene. I. stud, og Realld. Lütkens 
Zoologi, Nr. 2: fra Krybdyrene til Edderkopperne. Vau
pells Botanik ved Grønlund: Plantens Form og de frikron- 
bladede Planter. II. stud, og Realld., Lütkens Zoologi, 
Nr. 2: Leddyr og Bloddyr. Vaupells Botanik: 1ste Del 
samt de tokimbladede Planter. III. stud, og Realld. Lüt
kens Zoologi, Nr. 2: Pattedyr og Fugle. Vaupells Botanik: 
2den Del, nogenfroede og Sporeplanter. IV stud, og Realkl. 
Hele Lütkens Zoologi, Nr. 2, og hele Vaupells Plantelære.

Mathematik.
Regning.

1ste Fællesid. De ældste Disciple: Addition, Subtrak
tion og Multiplikation med ubenævnte Tal; de yngste: 
Addition. Tabel. 2de.n Fællesid. De fire Regningsarter 
med ubenævnte Tal. Tabel. Hovedregning. Bdie Fælleskl. 
De fire Regningsarter med ubenævnte Tal; Indledning til 
benævnte Tal og Addition og Subtraktion deri efter Bok- 
kenheusers Regnebog for Begyndere. Tabel. Hovedreg
ning. 4de Fælleskl. De fire Regningsarter med benævnte 
Tal efter samme Bog. Tabel. Hovedregning.. Hjemme- 
regning 1 Gang om Ugen. 5te Fælleskl. De fire Regnings
arter i Brøk (benævnte og ubenævnte Tal) efter Bokken- 
heusers Regnebog for MellemkL Hovedregning og Hjemme- 
regning 1 Gang om Ugen. Tabel. 6te Fællesid. Samme 
Regnebog: Reguladetri i hele Tal og Brok. Hovedregning 
og Hjemmeregning 1 Gang om Ugen. I. stud, og Realkl. 
Samme Bog, 32—38, de stud. 1 Opg., Realisterne 2
om Ugen. II. stud, og Realkl. Samme Bog, S. 36—42. 
1 Hjemmeopgave om Ugen. III. stud, og Realkl. Samme 
Bog: blandede Opgaver, sidste Del. IV. stud, og Realkl. 
Bokkenlieusers Regnebog for de højere KL: Roduddrag
ning, Logarithmer, blandede Opgaver, Rentesregning, Vo
lumenberegning.

Arithmetik og Geometri.
I. stud, og Realkl. C. Hansens Arithmetik og Alge

bra, S. 1—31; 1 Opgave om Ugen. Jul. Petersens Geo- 
metri, S. 1—18. II. stud, og Realkl. C. Hansens Arith- 
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metik og Algebra, S. 39—73; Jul. Petersens Geometri, 
S. 1—29. 1 Opgave om Ugen. III. stud, og Realkl. 
Jul. Petersens Algebra: Roduddragning til imag. Størrelser; 
desuden Ligninger og Decimalbrøk væsentligst efter Clir. 
Hansens Arithm. og Algebra. Jul. Petersens Geometri til 
den ptolemæiske Læresætning. 2 Opgaver om Ugen. 
IV. stud, og Realld. Chr. Hansens Algebra. Jul. Peter
sens Plangeometri. 3 Opgaver om Ugen. VI. stud. Kl. 
Jul. Petersens Algebra, Stereometri og analytiske Geometri; 
Plangeometrien og Trigonometrien efter Chr. Hansens Lære
bøger; Projektionstegning efter sammes Lærebog. 3 å 4 
Opgaver om Ugen.

Naturlære.
III. Realkl. Lorenz’ Naturlære undtagen Lyset. 

IV. stud, mafh.-natwrv. Afd. og Realld. Lorenz’ Natur
lære med Tillæg. Jespersens uorganiske Kemi. V. og VI. 
stud. Kl. (sprogl.-hist. Afd.). Lorenz’ Naturlære med Til
læg. Jørgensens Astronomi. VI. stud. Kl. (math.-naturv. 
Afd.). Schmidts store Naturlære med enkelte Forbigaaelser; 
sammes Astronomi.

Skrivning. Tegning.
Undervisningen har i disse Pag været fremmet som 

hidtil.
Sang.

Disciplene ere ved Sangundervisningen delte i 3 Hold. 
Det yngste Hold har lært c. 20 Sange af Bojsens »Sange 
og Viser for det danske Folk«, 15 Salmemelodier samt 
Begyndelsesgrundene af Nodelæsning. Mellemste Hold 
har lært 40 Sange af Bojsens Visebog, 15 Salmemelodier, 
Nodelæsning samt enkelte 2stemmige Sange. Ældste 
Hold har desuden fortrinsvis benyttet Bulis 2stemmige 
Sange, 3die Samling.

Gymnastik.
Gymnastikundervisningen er fortsat efter den samme 

Plan, som er meddelt i Programmerne for 1879 og 1880. 
Disciplene ere delte i 8 Hold med tilsammen 24 Timer 
ugentlig Undervisning. — Skolens aarlige Gymnastikprøve 
afholdtes i Begyndelsen af Maj Maaned og overværedes 

2
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af Gymnastikinspektoren, Kammerherre, Oberst Wegener; 
i Censuren deltog foruden Skolens Lærere Krigsassessor 
Poul Petersen. Følgende Disciple gjorde sig værdige til 
Præmier: Olaf Høg Petersen i VI. stud., H. Ditlev- 
sen i IV. stud., V. Höy i IH. stud., G. Poulsen i H. 
stud., O. Mogensen i I. Realkl., A. Larsen i 6te Fælleskl., 
C. Guldager i 5 te Fællesid., C hr. Dahl i 4de Fælleskl., 
J. Kondrup i 3die Fælleskl., J. Ellermann i 2den 
Fælleskl., A. le Dous og T. Korn i 1ste Fælleskl.



IV.

Lærefagenes ugentlige Timefordeling i Skoleaaret 1881—82.

Lærefagene.

Fællesklasserne. Realklasserne. Studerende Klasser.

1 2 3 4 5 6 I II III IV I II III

sprogl- 
hist.

IV V

sprogl- 
hist.

VI

sprogl- 
hist.

math,- 
naturv.

sprogl- 
hist.

math.- 
naturv.

Religion.................. 2 2 2 2 2 2 2 2 1 » 2 2 1 » » »
Dansk ....................... 7 7 7 4 3 3 2 2 3 3 2 2 3 3 3 2 2 2
Oldnordisk................... » » » » » » » » 2 2 2
Tysk....................... » 2 3 3 3 3 3 2 3 3 2 3 3 »
Fransk ....................... » » 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 5 ö 5
Engelsk.................. » » » » 3 3 4 4 » » » » 2 2 2
Latin....................... » » » » » » » 6 8 8 8 8 8 8 »
Græsk....................... » x, » » » » » » » » » » 4 5 » 5 6 »
Geografi .................. 1 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1 1 »
Historie.................. » » 1 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 3 3 4 4 4
Naturhistorie .... » » 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 » »
Naturlære.................... » » » » » » » 2 2 » » » 2 3 3 4
Mathematik og Regning 5 6 4 4 4 4 4 4 5 7 4 4 4 6 6 > 8
Skrivning................... 5 4 4 4 3 3 2 2 2 2 2 » » » »
Tegning.................. » » 2 2 2 2 2 2 2 2 » » » » » » »
Gymnastik.................. 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 2 2 3 3 3
Sang........................... 1 1 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 » » » » »

24 25 28 30 31 31 32 32 34 35 35 33 35 36 33 34 35 30
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V.
Disciplene.

Ved forrige Aars Examen var Disciplenes Antal 208; 
deraf udgik ved de forskjellige Examiner 14, og i Løbet 
af dette Skoleaar udmeldtes 22, hvorimod der optoges 70 
nye Disciple, saaledes at Disciplenes Antal (Maj 1882) 
er 242.

VI.
Lærerne.

Ved dette Skoleaars Begyndelse forlod af Skolens æl
dre Personale Dr. phil. H. Høffding og cand. phil. J. Mag
nussen Skolen, den første paa Grund af forøget Universitets
virksomhed, den sidste for at tiltræde Posten som Bestyrer 
af Realskolen i Lemvig. I November tog Skolen ligeledes 
Afsked med cand. mag. C- Hansen, der var bleven udnævnt 
til Bestyrer af Realskolen i Hjørring. Vi bringe herved 
disse vore trofaste Medarbejdere vor oprigtige Tak for de
res mangeaarige Virksomhed ved Skolen.

Ved Skolen undervise:
Hr. Bartholdy, J., cand. phil., Sang i hele Skolen.
— Baruel, E., cand. mag., Fransk i V., VI. st.
— Beck, N. C., stud, theol., Religion og Geografi i 2. El., 

Dansk i 3. El.
— Boysen, A., cand. phil., Dansk i 2. El.
— Brandstrup, li. K., stud, theol., Dansk i 5., 6. EL, Geografi 

i 4 El.
— Clemmensen, H., Lærer ved Kommuneskolerne, Regning i

2. EL, Dansk Stil i 3. El., Engelsk i Realklasserne.
■— Dahlgren, S., Sergeant, Gymnastik i 3. El., I. st. og R. 
-— Forchhammer, G., stud, polyt., Mathematik og Regning 

i I. og II. st. og R.
— Gundorph, V., cand. philol., Latin i IV., V., VI. st.
■— Hammerich, O., stud, theol., Historie og Religion i 5.,

6. El., Geografi i 3. El.
— Hansen, Ad., cand. mag., Engelsk i V., VI. st.
— Henck, J. I7., Arkitekt, Skrivning i hele Skolen und

tagen i de 4 nederste Klasser.
— Hoy, R, stud, philol., Latin i III. st.
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Hr. Jacobs, E. A., Lærer, Skrivning i 3. Fl.
— Knudsen, B., cand. jur., Fuldmægtig, Tysk i UI., IV. 

st. og R.
— Knudsen, JR, Translatør, Tysk i Fælleskl. og I., II. 

st. og R.
— Larsen, L., Lærer ved Kommuneskolerne, Skrivning i 

2., 4. Fl.
— Larsen, S., cand, plrilol., Latin i II. st., Græsk i V., 

VI. st.
— Levy, K, stud, philol., Græsk i III., IV. st.
— Levysohn, C., stud, jur., Fransk i 6. Fl., I., II. st. og R. 
— Marcussen, V., cand. pliiL, Regning i 3., 4., 5., 6. Fl., 

Religion i 3., 4. Fl.
— Nielsen, J, Stabssergeant, Lærer ved Gymnastikskolen, 

Gvmnastik i 4., 5. FL, IL, III., IV. st. og R., V., 
VL st.

— Olrik, H. T., stud, theol., Naturhistorie i 3., 4., 5., 6. 
FL, I. st. og R., Historie i 3., 4. FL, Geografi i 
5., 6. FL

— Petersen, O., cand, mag., Dr. phiL, Naturhistorie i IL, 
III., IV. st. og R.

— lins, J., stud, theol., Religion i I., II., III. st. og R. 
Frøken Riis, J„ Lærerinde i 1. FL, Forstandsøvelse i 2. FL 
Hr. Rothe, C., cand. phiL, Fransk i 5. FL, HI., IV. st. og R. 
— Schmidt, E., cand. mag., Mathematik i IV. st. og R., 

VI. st., Naturlære i V., VI. st.
— Schrøder, C., Krigsassessor, Gymnastik i 1., 2., 6, Fl.
— Thorlaksen, G., cand. mag., Stipendiarius Arnemagn.

Oldnordisk i V., VI. st. ’
— Thørrestrup, J. C., Genremaler, Tegning i hele Skolen. 
— Vogt, C. H., Civilingeniør, Mathematik og Regning i 

HI. st. og R., Regning i HL, IV. st. og R., Natur
lære i III. R., IV. st. og R., Geografi i II., HL st. og R.

— Frisch, H., Bestyrer, Geografi i I., IV. st. og R., Hi
storie i IV. st. og R., V., VI. st., Latin i I. st

— Bruhn, AL, Medbestyrer, Dansk i alle Klasser undt 
1., 2., 3., 5., 6. FL, Historie i I., II., III. st. og R.
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VIL
Skolens Ferier.

De længere Ferier fastsættes for hvert Aar paa et Møde af 
de højere Privatskolers Bestyrere. De øvrige Fridage ere: Oktober
ferien (Oktober Flyttedag samt den foregaaende Lørdag og Man
dag); Skolens Stiftelscsdag, den 24de Januar; Fastelavns Mandag; 
Kongens Fødselsdag, den 8de April; store Bededag; Kristi Him
melfartsdag; Grundlovsdagen, den 5te Juni; Skovtur en Dag i 
Juni eller Juli Maaned. Hver Maaned, i hvilken ingen Feriedag 
falder, gives en Dag fri.

vni.
Følgende Gjenstande ere i dette Skoleaar skjænkede til den 

naturhistoriske Samling: Konkylier (Bondrup, IL R.); kortøret 
Flagermus (Lotz, IL R.); skeletteret Grævlingehoved (Becker, 
I. R.); en tropisk Bælgfrugt (Grosche, I. R.); Voldsnegl 
(Helix pomatia), Stamme af Vedbend, Underkjæve af Hest, en 
Forstening (Støiholm, I. R.); Underkjæve af Menneske (H. 
Beck, 6. Fl.); Svalerede, en Kasse med Insekter (S. Hoffmann, 
5. Fl.); Konkylier(R. Knutzen, 4.Fl.); 2 Edderfugleæg (C. Møl
ler, 4 Fl.); Krebs (Rubeck, 4 Fl.); Hale og Fødder af Urhane, 
Tetrao tetrix (Tranekjær, 4. Fl.); Konkylie (Vater, 4. Fl.); 
forskjellige vestindiske Frugtformel' (C. Larsen, 3. Fl.); endvidere 
er anskaffet en udstoppet Silkehale, Bombycilla garrulus. — Di- 
scipolbibliotheket or i dette Skoleaar blevet forøget med 177 Bind.

IX.
Paa Grund af Delingen i den sproglig-historiske og den 

mathematisk-naturvidenskabelige Retning, der indtræder 
ved Udgangen af II. stud. Kl., udbeder Skolen sig saa tidligt som 
muligt Underretning om, hvilken af disse Veje Forældrene ønske, 
at deres Børn skulle vælge. Afgangsexamen i sproglig-histo
risk Retning giver Adgang til theologisk, juridisk, statsvidenska
belig, lægevidenskabelig og filologisk EmbedseXamen samt til 
Magisterkonferentser. Afgangsexamen i math.-naturviden- 
sk a bel i g Retning giver Ret til at indtræde som Examinand ved 
polyteknisk Læreanstalt, til at indstille sig til Magisterkonferent
ser under det mathematisk-naturv. og filosofiske. Fakultet samt 
til statsvidenskabelig og lægevidenskabelig Examen; derimod for
dres der for dem af denne Retning, der ville underkaste sig theo
logisk og filologisk samt juridisk Embedscxamen, en Tillægsprøve, 
henholdsvis i Latin og Græsk og i Latin. Der gjøres tillige op
mærksom paa, at IV. st. Klasses Oprykningsexamen giver samme 
Ret som Roalafgangsexamen i Følg'e Anordning 30te Avgust 1881, 
se S. 7 ff.
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X.
Fælles Regler, 

vedtagne af de højere Privatskoler i Kjøhenhavn.
1) a) Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, ud

bryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange strax at 
modtage Meddelelse herom.

b) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden 
farligere Sygdom, vil det ubetinget være nødvendigt at 
forbyde alle Disciple fra Hjem, hvor der findes Patienter 
med disse Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil al Fare 
for Smitte er forbi.

c) Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede 
Mæslinge- eller Kighostcepidemier eller andre mindre far
lige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt 
at formene Disciple fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, 
Adgang til Skolen.

2) De Skoler, der have Dimissionsret til Universitetet, have fastsat 
samme Priser for Undervisningen i alle studerende og Real
klasser. (Se Omslagets 3die Side.)

3) For Brødre, der samtidigt besøge Skolen, gives Moderation, 
saaledes at den ældste Broder betaler fuldt ud, den anden og 
tredie Broder hver 2 Kr. under fuld Betaling; den 4de beta
ler intet.

4) Til Brændsel og Inventarium betaler hver Discipel 4 Kr. om 
Aaret.

5) For hver ny Discipel betales 4 Kr. i Indskrivningspenge.
6) Naar en Discipel forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, be

tales for den Maaned, hvori Sygdommen begyndte, og for den 
følgende Maaned. Denne Regel finder ogsaa Anvendelse paa 
Disciple, der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Syg
dom i Hjemmet.

7) Udmeldelse maa ske med en fuld Maaneds Varsel; der betales 
altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, og for den 
følgende.

8) Af Dimittender (studerende og Realdisciple) betales Skolepenge 
til Skoleaarets Slutning, det er til Juli Maaneds Udgang.

9) Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses Hovedexamen 
eller Realafgangsexamen, betaler 20 Kr. For Afgangsexamen 
for studerende betales intet af den Discipel, der har bestaaet 
4de Klasses Hovedexamen ved samme Skole; ellers betales 
20 Kr.

10) En Privatist, der indstiller sig enten til en Tillægsprøve eller 
til 4de Klasses Hovedexamen eller til Afgangsexamen for stu
derende, betaler i Indskrivningspenge henholdsvis 5, 10 eller 
20 Kr. Desuden erstatter han de direkte Udgifter, som han 
volder Skolen, saaledes Betaling til de examinerende Lærere, 
1 Kr. for hver mundtlig Examination og Kr. for hvert 
skriftligt Arbejde.



24

XI.
Afgangsexamen for studerende, IV. stud. Klasses 

Hovedexamen og den højere Realafgangsexamen afholdes 
i Aar, den skriftlige Del den 15de—17 de Juni, den mundt
lige Del den 20de Juni—Ilte Juli.

Skolens Hovedexamen afholdes, den skriftlige Del den 
27de Juni—3die Juli, den mundtlige Del den 6te—Ilte 
Juli, begge Dage inkl. Skemaet over de mundtlige Prøver 
samt Opgivelse af de Boger, der bruges næste Skoleaar, 
ville inden den Tid blive meddelte.

De til næste Skoleaar anmeldte nye Disciple, der 
kunne optages fra 5—6 Aars Alderen, prøves Onsdagen 
den 12te Juli Kl. 8.

Aarsprøvernes Udfald meddeles Onsdagen den 12te 
Juli, Kl. 12, hvorefter Sommerferien tager sin Begyndelse 
og varer til Torsdagen den 17de Avgust Kl. 9.

Til at overvære Examinerne, Sangprøven og Trans
lokationen indbydes herved Disciplenes Forældre og Fore
satte samt alle, der have Interesse for Skolen.

Lyceum, i Maj 1882.

H. Frisch. M, Bruhn.



Skolebetalingen (sml. S. 23).

1. Fælleski.................................................................... 7 Kr.
2. — ................................................................ 8 —

I. st. og Realkl. i
IL — I..................................................

Af Brødre, der samtidigt besøge Skolen, betaler den 
forste fuldt ud, den 2den og 3die Broder hver 2 Kroner 
under fuld Betaling; den 4de betaler intet.

Til Brændsel og Inventarium betales af hver Discipel 
4 Kr. om Aaret, 2 Kr. i November, 2 Kr. i Februar.

For nye Disciple betales 4 Kr. i Indskrivning; enhver 
ny Discipel maa forevise Daabs- og Vakcination sattest.

Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Kl. Aars- 
prøve eller Realafgangsprøven, betaler 20 Kr. For Af
gangsprøven for studerende betales intet af de Disciple, 
der have bestaaet 4de stud. Kl. Aarsprove her ved Skolen; 
ellers betales 20 Kr.



1882.


